
REGIONE LAZIO

Dipartimento: STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

DECRETO DIRIGENZIALE

N.                          del  Proposta n.  10813  del  12/06/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore CESPI POLISIANI MARIA RITA _____________________________

Responsabile del procedimento CESPI POLISIANI MARIA RITA _____________________________

Responsabile dell' Area R. MONACHESI _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

POR FESR Lazio 2014-2020 – "Contributi per il sostegno dei processi di internazionalizzazione delle PMI del Lazio""
approvato con Determinazione 27 dicembre 2016, n. G16284 – Costituzione della Commissione di Valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08257 13/06/2017



Oggetto: POR FESR Lazio 2014-2020 – “Contributi per il sostegno dei processi di internazionalizzazione 

delle PMI del Lazio”” approvato con Determinazione 27 dicembre 2016, n. G16284 – Costituzione della 

Commissione di Valutazione.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

anche in qualità di AUTORITÀ’ DI GESTIONE DEL POR FESR LAZIO 2014-2020 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 aprile 2013, n. 90 che conferisce alla dr.ssa Rosanna 

Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

del Dipartimento “Programmazione Economica e Sociale”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 

e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 6/09/2002 n. 1;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 14 ottobre 2014, n. 660, con la quale è stata designata, tra 

l’altro, l’Autorità di Gestione (AdG) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 

programmazione 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 6 maggio 2015, n. 205, con cui è stato adottato il 

Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 

febbraio 2015;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2015, n. 395 con la quale sono state approvate 

le Modalità Attuative del P.O. - Asse 3 – Competitività Azione 3.3.1 “Sostegno al riposizionamento 

competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi 

imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” relativamente alla sub-azione: Riposizionamento 

competitivo di sistemi e filiere produttive, successivamente modificate con DGR n. 624 del 10 novembre 

2015, DGR n. 346 del 21 giugno 2016 e DGR n. 451 del 26 luglio 2016; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 luglio 2016,  n. 453 con la quale sono state approvate le  

Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) Azione 3.4.1 -“Progetti di promozione dell’export 

destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale” sub-azione: 

Strumenti per l'internazionalizzazione del sistema produttivo - dell’Asse prioritario 3 - Competitività;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 luglio 2016, n. 392 - Rettifica della DGR 5 luglio 2016, 

n. 373 con la quale sono state approvate le “Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione 

del sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017”; 

CONSIDERATO che con Determinazione 27 dicembre 2016, n. G16284 pubblicata sul Supp. N. 1 al 

BURL n. 4 del 12/01/2017 - POR FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.4.1 – “Progetti di promozione dell’export 

destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale” sub-azione: 

Strumenti per l'internazionalizzazione del sistema produttivo - dell’Asse prioritario 3 - Competitività. 

Approvazione Avviso Pubblico “Contributi per il sostegno dei processi di internazionalizzazione delle PMI 

del Lazio”. Impegno di spesa sui capitoli del bilancio regionale A42161, A42162, A42163, B25916 - Esercizio 

Finanziario 2016-2017; 



CONSIDERATO che: 

- la suddetta Determinazione è in attuazione dell’azione 3.3.1 di cui alla DGR 395/2015 e delle altre 

azioni del POR rivolte alla riqualificazione delle imprese laziali che fornisce un quadro unitario di 

disposizioni applicabili a tutti gli avvisi per la selezione dei progetti e dei beneficiari e che il relativo 

disciplinare definisce la composizione della Commissione di Valutazione dei progetti imprenditoriali 

in relazione a ogni singolo avviso; 

- il citato disciplinare prevede che la Commissione di Valutazione sia nominata dall’ AdG e sia così 

composta: Il Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, che lo 

presiede, o suo delegato, dal Direttore Generale di Lazio Innova S.p.A., o suo delegato, oltre a tre 

esperti altamente qualificati e specializzati; 

RITENUTO necessario costituire la Commissione di Valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico 

“Contributi per il sostegno dei processi di internazionalizzazione delle PMI del Lazio” approvato con 

determinazione 27 dicembre 2016, n. G16284 per la selezione dei progetti presentati;  

CONSIDERATO che con nota prot 10732 del 5 maggio 2017 Lazio Innova spa ha comunicato di aver 

proceduto a richiedere all’Agenzia per la promozione all’estero e all’internazionalizzazione delle imprese 

italiane – ICE delle professionalità da nominare in quanto particolarmente idonei a ricoprire il ruolo di 

membri esperti della costituenda Commissione di Valutazione;  

PRESO ATTO che con nota prot. 13302 dell’8 giugno 2017 Lazio Innova spa ha trasmesso la 

documentazione necessaria alla nomina dei membri della Commissione di Valutazione ed i relativi curricula; 

RITENUTO opportuno nominare quali componenti della Commissione di Valutazione: 

- l’arch. Riccardo Monachesi, Dirigente dell’Area Internazionalizzazione e Marketing Territoriale, quale 

delegato dell’AdG, con funzioni di Presidente, in considerazione delle specifiche esperienze e competenze 

possedute;  

- il Dott. Gianluca Lo Presti, indicato dal Direttore Generale di Lazio Innova Spa in qualità di suo delegato 

con nota prot. 13302 dell’8 giugno 2017; 

- il Dott. Luigi Campitelli, indicato dal Direttore Generale di Lazio Innova Spa in qualità di “esperto 

altamente qualificato” con la medesima nota prot. 13302 dell’8 giugno 2017; 

- la Dott.ssa Anna Zaccheo indicata dall’Agenzia per la promozione all’estero e all’internazionalizzazione 

delle imprese italiane – ICE in qualità di “esperto altamente qualificato” con la nota prot. 10732 del 5 

maggio 2017; 

- il Dott. Augusto Di Giacinto indicato dall’Agenzia per la promozione all’estero e all’internazionalizzazione 

delle imprese italiane – ICE in qualità di “esperto altamente qualificato” con la nota prot. 10732 del 5 

maggio 2017; 

DATO ATTO che l’attività di cui all’incarico conferito rientra nei compiti e doveri d’ufficio per tutti i 

partecipanti e che per la stessa non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

ATTESO che i componenti dalla Commissione di Valutazione, come sopra individuati, hanno trasmesso le 

dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di 

incompatibilità/conflitto d’interessi relativamente alla costituenda Commissione di Valutazione; 



ATTESO, altresì, che ai componenti nominati in seno alla Commissione di Valutazione è esteso l’obbligo 

del rispetto del Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale D.G.R. n. 33/2014 e che il 

mancato rispetto dello stesso costituisce causa di decadenza dall’incarico;  

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa e che si intendono riportate e trascritte, di costituire la Commissione di 

Valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico “Contributi per il sostegno dei processi di 

internazionalizzazione delle PMI del Lazio” approvato con determinazione 27 dicembre 2016, n. G16284 

come di seguito composta: 

 

FUNZIONE NOMINATIVO QUALIFICA 

Presidente Riccardo Monachesi Dirigente regionale 

Componente Gianluca Lo Presti Dirigente Lazio Innova Spa 

Componente Luigi Campitelli Dirigente Lazio Innova Spa - Esperto 

Componente Anna Zaccheo Dirigente ICE-Agenzia - Esperta 

Componente Augusto Di Giacinto Dirigente ICE-Agenzia - Esperto 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio anche a valere quale notifica 

agli interessati. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

        

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 


